Hoc currit quod actus internos circa peccata cordis. Quod actus autem internos circa peccata oris et operis, quae externe consummantur, ut sunt blasphemia, furia, etc., hi actus moraliter interrumpuntur, 1^o per retracitionem voluntatis; 2^o per liberam cessationem, nimisimum, si quis voluntariē et liberē cesset a propiso pravo; tunc enim, si iterum redeat ad malam voluntatem, novus actus erit moraliter diversus a primo, cum à primo non procedat, et idēc erit novum peccatum. Ita Bus., Ronc. et Croix, l. 5, num. 170.

Utrum autem malum propositum interrumpatur per communes interrupções, ut per somnum, distinctionem, comestionem, etc., negoti Lugo, et adhæreret Tamb., § 6, n. 35 et 36, citamus magna mora intercedat; sed hæc opinio est contra communem, et merito rejicitur, ut ait Croix, l. 5, n. 178. E converso probabilit̄ est sententia omnino opposita cum Henno, Vasq., Nugh., Dian., etc., apud Vivam, qui dicunt actus internos interrumpi per quamlibet distinctionem, etiam involuntariam. Sed prohabilius videatur dicendum cum Salm., d. Viva, de c. 12, n. 38; Sacram. Poen., q. 5, ait 6, n. 6, in fin.; Ronc., q. 2, quōd, si intercedat tempus breve, actus non discontinuantur; secūs, si intercedat tempus diuturnum. Quale autem estimandum sit tempus diuturnum, Viva dicit annum, Salmant. mensem, Roncaglia duos dies, Cone. autem unum; sed ego puto impetum unius actus difficulter posse protrahi (ordinariē loquendo) plus quam ad duos vel tres dies, ad summum. Hinc qui perseverat in malā voluntate ultra duos vel tres dies, explicare debet tempus, ut sic intelligatur moraliter numerus actuum internorum circa peccata exterha.

Notandum tamen quōd actus voluntatis, si ex primi voluntate procedant, et moraliter permaneant in al-

sunt coram Deo, tantum interrogando de temporis dura^tione in peccato. Secūs si malum propositum fuerit conceptum per duos vel tres dies ante consummatioⁿem peccati, et intra illud tempus non fuerit retractatum, quia tunc sumitur pro uno numero peccatum. Vide dicta (in not.).

Se polluentes interrogentur etiam de tactibus im^pudicis separatis a pollutionibus, et moneantur eos esse mortales. Item interrogentur an concupierint, vel an detectali fuerint de copula cogitatā cum aliquā vel pluribus mulieribus aut pueris; tunc enim tot peccata distincta committunt. Item adverte quid si quis coiret inter crura aut brachia mulieris, preter peccatum contra naturam, committeret fornicationem inchoatam, sive effectivam, ut dicunt communiter

quo effectu, qui conduceat ad consummandum peccatum extēnum, per qualecumque tempus duret prava voluntas, unum solum peccatum constitutum. Hinc infertur 1^o quid si quis proponat occidere hominem, et idcirco arma preparat, viam arripiat, et inimicum occidat, unum peccatum committit, licet multos dies illum quiescerit, et plures voluntatem repetierit. Ita communiter S. Bon., Yasq., Caj., Navarr., Bon., etc., cum Salm., c. 12, num. 36, et S. Thom., in 2, dist. 42, q. 1, art. 1. Ratio, (ut docet S. Th.), quia omnes hi actus non habent rationem peccati, nisi secundum quid per unam voluntatem in perversum finem ordinantur. Infertur 2^o quid si quis statuit non restituire rem alienam, et in eadem voluntate semper (ad huc per annum) maneat, unum peccatum committit, quia in illa retentione nunquam retractata virtualiter permanet prima voluntas, ut probabilit̄ dicunt Roncaglia, de Peccat., p. 16, q. 2, r. 4; Lugo de Poenit., d. 10, n. 148, cum Nav., Gabr. et Tanner; Salm., tract. 13, cap. 4, numer. 64, tract. 20, cap. 12, n. 57, cum P. Nav. et Trull.; item Dian., p. 2, tr. 16, r. 25, cum Mal., Arag. et Sayro (contra Suar., Yasq., Bon., Tapia, etc. ap. Salm., d. num. 37, qui tenet interrupit voluntate per somnum, distractionem, etc., quorum sententia probabilis est). Imò Lugo dicit voluntatem non interrupit, etiam si retractatio, sed brevissima, interferit voluntatis. Merito tamen censem Diana, l. c. in fine, cum auctoribus ab ipso citatis, quid si per redditum impotens ad restituendum, et deinde factus potens, data opportunitate, non restituit, novum peccatum committit. Ratio, quia eo casu per illud tempus im^potenter voluntas non restituendi non perseverat in effectu.

Quod actus externos peccatorum, tunc isti morali^ter interrumpuntur, quando non subordinantur ad aliquem actum principalem completum, puta cum quis habet plures tactus, sine intentione copule, vel si plures percutiat sine intentione occidendi, vel si plures fuerint partes ex cumulo sine intentione totum cumulum auferendi, quia tunc quilibet actus habet suam completam malitiam. Ita communiter omnes cum Holz. E converso, actus extēni duobus modis uniuersit, ita ut unum constituant peccatum: primò si ex eodem impetu procedant, puta cum quis ex eodem impetu plures percutiat, plures in honeste tangat, etiamdem sanctum, vel plures dies sanctos blasphemet, plures aliquem in eadem materia convicinetur, vel detrahatur, ut recte dicunt Salm., tr. 20, cap. 12, n. 41, cum Nav., Tap., Less. et Cov.; item Conc., t. 20, pag. 529, n. 21; Viva, de Poen., q. 5, art. 6, num. 6, cum Pal., Dic., Bon., ap. Croix, lib. 5, n. 179. Utrum autem unum peccatum committat qui una vice plures sanctos blasphemat, aut plures eodem impetu aliquem contumelias afficiat in diversis materiis, aut confessarius qui in mortali successivè plures absolvit,

Filiue, Tambur., Holzman, Sporer, etc. (1); unde hic duo patraret peccata diversæ speciei, unum contra naturam in effectu, alterum fornicationis in affectu. Circa autem peccata conjugum respectu ad debitum maritale, ordinari loquendo, confessarius non tene^tur nec decet interrogare, nisi uxores, an illud rediderint, modestiori modo quo possit, puta, an *fuerint obedientes viris in omnibus?* de alis taceat, nisi interrogatus fuerit. Quae autem liceant, et quae veteri^tur inter coniuges circa idem debitum, vide quae fusē dicta sunt in tract. de sexto Precepto et in tract. de Matrimonio.

diximus alibi.

Secundo modo actus externi moraliter uniuntur, si ad ejusdem peccati consummationem diriguntur: sicut diximus supra de actibus internis erga idem peccatum externum repetitis, qui ex primā voluntate procedunt. Hinc, si quis ad homicidium patrandum emit arma, viam, carpi, querit hostem, et occidit, unum peccatum committit. Ita etiam, si quis ad copulam consummandam premittit tactus, oscula et sermones, sufficiat si confiteatur tantum copulam obtentam. Utrum autem explicandi sint tactus, qui statim copulam sequuntur, adsunt tres sententiae: prima absoluta effirmat cum Suar. et aliis; secunda cum Dicast. et Croix, l. 5, n. 168, negat, si hujusmodi actus intendatur velut complementum prioris voluptatis; secus vero, si in eis tanquam in novâ voluptate sistatur. Haec est quidem probabilis, sed non minus probabilis est tercia sententia Buscmbi cum Lug., de Poen., d. 16, n. 553, Pal., Nav., Az., Viva, l. c., num. 6 et Salm., cap. 12, n. 43, qui cum communis dicunt omnes hos actus, sicut et complacentiam de copula habita, non esse novum peccatum; si statim post copulam habeantur, et minime ad novam copulam intendatur, quia verisimiliter adhibentur tanquam complementum copule obtentæ. Ita noster auctor, lib. 5, n. 36 et seq.

(1) Quæstio magna est in quonam actu consistat sodomia? Ali tenent consistere in concubitu ad indebitum vas; alii in concubitu ad indebitum sexum. Utraque sententia est probabilis, et in utrâque sententiâ certatur specialis deformitas, quam habet sodomia contra naturam, qua requirit utrumque servari ad generationem, id est, debitum vas, et debitum sexum.

Primum autem sententiam, quid sodomia sit in congressu ad indebitum vas, tenent Trull., Reg., Henr., Cov., Lez., Leand., Llanas, et communiter juristaræ apud Salm. de VI præc., c. 7 ex num. 81. Hinc dicunt eum veram sodomitam committere, qui coit in vase prepostero cum persona etiam sexus diversi. Secunda vero sententia probabilior et communis theologorum, tenet eam consistere in congressu ad indebitum sexum. Ita S. Th., 2-2, q. 154, art. 11; Less., l. 4, c. 3, n. 89; Holzm., de VI præc., n. 976; Elbel., n. 265; ac Salm., loc. cit., cum Sā, Azor., Bon., Caj., et aliis plurimis. Ratio, quia vera et propria sodomia committitur in accessu ad personam, quacum nullus modo generatio fieri potest. Hinc infertur 1^o esse veram sodomitam coitus feminæ cum feminâ, ut dicunt S. Th., loc. cit.: Ronc., de VI præc., c. vlt., q. 4; Holzm., l. c.; Sporer, de Matr., c. 5, n. 626; Salm., n. 80, cum Caj., etc.; quanvis non improbabiliter sentiat Elbel., loc. cit., cum Fel., Pot., de VI præc., n. 2171, hujusmodi concubitum, etiam cum affectu ad vas prepostero, non video nisi sodomitam impro priorum, cum inter feminas non possit dari copula perfecta. Infertur 2^o esse veram sodomitam quoniamque concubitum, sive corporum conjunctionem habitante cum persona ejusdem sexus, sive in vase prepostero, sive in alia parte; semper enim adest tunc, regulariter loquendo, affectus ad

42. Circa septimum *præceptum*, interroget, si aliquid ab alio surripuerit, et à quo, et an ab uno, aut pluribus, et an semel, an plures, quia si quilibet vice materiam gravem sumpserit, quilibet vice peccavit mortaliter. Si vero materiam parvam sumpserit singulis vicibus, tunc non peccavit graviter, nisi cum ad gravem materiam advenerit, dummodò à principio animum non habuerit perveniendi ad materiam gravem; sed cum materia jam facta est gravis, licet ille graviter non peccavit, tamen sub gravi tenetur ad restitutionem (1), saltem illius ultimæ quantitatis, qua

indebitum sexum, ut tenent Tamb., in Matth., Conf., cap. 7, n. 64; Ronc., loc. cit.; Tourn., t. 3, p. 501, sect. 2; Croix, lib. 3, p. 4, n. 910, et l. 6, p. 2, n. 1082; Salm., loc. cit., n. 81. Hinc dicunt Ronc., Tamb., n. 70, et Salm., n. 87, in fine, contra Graff., non esse necessariò in confessione explicandum, si pollutio fuerit intra vel extra vas; sufficit enim constiteri, *peccari cum puro*, ut confessarius judicet adfuisse sodomitam cum pollutione. Si vero non adfuerit pollutio, deberet explicari. Inferunt 5° cum Salmant., n. 82, ac Caj., Ss., Bon., Tamb., et communiori, coitum viri in vase prepostero mulieris esse sodomiam tantum imperfeciam, specie distinctam à perfecta, ut aiunt Tourn., (*vide loc. cit.*) et Tambur., n. 74, qui notat n. 64, cum Fill., et rectè consentiunt Holz., num. 720, et Sporer., p. 339, cum communi, ut asserit, quod, si vir coiret inter crura, brachia, aut alias partes mulieris, esset quedam copula inchoata, saltem in affectu. Unde, juxta hanc doctrinam, vir concubens cum virginie extra vas, duo committunt peccata contra eamdem quidem castitatem, sed diversa speciei, unum fornicationis in affectu, alterum contra naturam in effectu. Dicunt autem prefati Spor., Holzm., et Tambur., n. 77, cum Angel., quod confessarius, intelligens mulierem cognitam fuisse extra vas naturale, vel prepostorum, non debet querere in quo loco, vel quomodo. An autem pollutio in ore sit diversa speciei, affirmit Spor., n. 637 cum aliis ap. Dian., et hoc peccatum vocant *irrumationem*. Sed probabilitas dicunt Holz., loc. cit., et Fill., tract. 30, n. 155, cum Caj., Graff., etc., quod, si vir polluitur in ore feminæ, erit copula inchoata, ut supra; si verò in ore maris, erit sodomia. Quale vero peccatum sit coire cum feminâ mortua, dicendum cum Holz., n. 720, Salm., n. 74, Spor., n. 639, cum Tambur., etc., communiter, non esse fornicationem, quia fit cum cadavere, nec bestialitatem, ut quidam volunt; sed esse pollutionem et fornicationem affectivam. Ita Ligor., lib. 3, n. 466.

(1) 1° Si quis ex occasione tantum furatur, sive unius, sive pluribus modicium, non intendens notabile aliquid acquirere, nec proximo graviter nocere singulis furtis, non peccat graviter, neque ea simul sumpta unus mortale constitutum; postquam tamen ad quantitatem notabilem pervenit, cum defiendo, mortaliter peccare potest. Less., d. 7; Sanch., lib. 7, cap. 22; Bonav., q. 8, p. 2. Eisi nunquam adverterit ad culpam gravem, ut Tambur., Croix, Carden., etc., communiter. Verum et hoc mortale evitabit, si vel tunc restituere non possit, vel animum habeat pondus post restituendi ea saltē, que tunc accipit; Gran., Dic., p. 3, t. 6, r. 28.

2° Si autem per plura parva furtū uni vel pluribus facta habeat intentionem paulatim ditescendi, vel inferendi grave damnum, peccat graviter ea intentione; nam licet executio singularior sit tantum venialis ex se, ut tamen substat tali intentioni, est continua exsecutio peccati mortalit. Lessius, lib. 2, cap. 12, d. 7; Sanch., loc. cit., quia nocent graviter reipub., et praxis illa valde perniciosa est societati humanae, v. g., si sartor particulas panni à diver-

materiam gravem constituit. Notandum tamen plus materie ad constituendam gravitatem in furtis minutis, et majorem requiri, si à diversis sumantur; unde dicitur quod in furtis minutis que pluribus vicibus diversi facta sunt, duplum requiri (1). Et si inter ea notablem intercessit tempus, duorum nempe mensium, tunc furtū probabilitas non coalescunt in materiam gravem. Probabiliter autem qui fructus edent in aliorum vineis, dummodò non sint rari et magni pretii, possunt excusari saltem à peccato gravi, si foras non exportant in magnâ quantitate; in hoc enim rerum genere, quæ nimis sunt expositæ, major quantitas ad gravem materiam constituantur requiritur (2). Et hæc ratione faciliter possunt excusari famulis surripiat; si mercatores utantur brevioribus ulnis, etc. Nota autem hic, prop. 38, damn. ab Innocent. XI: *Non tenetur quis sub pena peccati mortalit restituere quod ablatum est per paucis furtis, quantumcumque sit magna summa totalis.* Interim hi excusantur subinde à gravi peccato: 1° ex eo, quod dictum est, casu primo; 2° si id faciant, ut se servent indemnes, vel quia alijas non lucrarentur, vel pretium augere deberent, et tunc non inventirent empotiores. Rosela. 3° Si alijas non habent unde se vel suos alant. Ligor., lib. 3, n. 525.

(1) Docent Less., Trull., Villal., apud Salmant., cap. 5, n. 9, in furtis minutis requiri ad materiam gravem duplo maius; nempe si materia gravis sit per se, v. g. quartuor iohi, per furtu minuta ad materiam gravem requiruntur octo iulii. Eandem quantitatem requirit P. Holzman., de VII præc., n. 745, si hec furtula fiant diversi, atque si fiant per notabilis intervalla, requirit triplicem. Mili tamen æquos videtur, ut dicunt alii apud Elb., de VII præcept., cons. 11, n. 525, quod si furtula fiant eidem per intervalla, aut diversis eodem tempore, requirunt et sufficiat ad materiam gravem simplum cum dimidio, v. g., sex iulii. Si vero utrumque concurrat, nempe si fiant à diversis, et discontinuatim, censes requiri duplo maius, scil. octo. Hoc tamen intelligunt cum Less. et Lugo, dub. 16, n. 51, modò furtū non fiant per partes ex industria, et modò inter furtū non interponatur magnum intervallum. Addunt Laym., Bon., Lug., etc., ibid., furtū minuta non coalescere, si fiant a pluribus, et magno intervallu intercedente, videlicet anno. Imò Sanch., dec. lib. 7, cap. 21, n. 10; Ronc., Viva, prop. 29. Alexand. VII, n. 17, cum Trull., etc. (contra Rebell. et Croix, lib. 3, p. 4, n. 1011), excusant à restitutione sub gravi, eti si lurtula accipiuntur ab uno anno, interjecto. Rejiciunt autem Viva et Ronc., cap. 1, quest. 5, opinionem Fill., Dian., Salas, Vidal, Tol., etc., apud Salm., loc. cit., qui excusant, si adsit intervallum 15 dierum vel mensis, ut admittit Navar., apud Sanchez; nisi, excepti Viva, materia si valde modica. Hinc magis mihi arridet quod sentit Ronc., ibid., scilicet saltem requiri interpolationem duorum mensium, dum agitur de materia, que, licet non sit gravis, tamen proxima est materia gravi. Idem, ibid., n. 530.

(2) Quær. 1° an cædentes ligna in sylva vetita peccant, et teneantur ad restitutionem? Certum est licetum esse cœlibitati communitatibus prohibere sub aliquâ pena, etiam incolis suis, ob bonum publicum, ne illa dissipentur, ut communiter docet Molina, t. 1, tract. 2, dub. 58; Soto, lib. 4 de Just., quest. 6, art. 4; Lug. de Just., d. 6, n. 85, et Sanch., Cons. lib. 1, cap. 5, dub. 1, n. 4, cum aliis. Hoc tamen intelligendum dicunt, modo aliundè possint oppidanis commode ligna asportare, ut Mol., ibid., et Sanch., n. 5, et Soto et Ledesma. Item communiter doctores docent quod, si nemus est totius communitatatis, incole illius qui contra prohibitionem ligna cœdunt, non peccant.

et famula que sibi à dominis sumunt res comestibiles, modo non sint in magnâ quantitate et extraordinari saltem graviter (imò nec venialiter, iuxta Sanch., n. 22, cum Soto, Salom., Angles, Cordubæ, etc.), et nihil tenentur restituere, nisi magnam faciant stragem, sed tantum tenentur ad poenam post sententiam; talis enim prohibiti censetur purè poenalis. Ita Molina, loc. cit.; Soto, v. *Dubium autem*; Lug., n. 85; Laym., de Just., 5, n. 18; Bus., et Sanch., num. 49, cum Arag., Bann., Mann., Galac., et aliis pluribus. Ad hoc autem ut strages dicatur magna, dicunt Soto, loc. cit., et Sanch., n. 25, cum Salom., Lop. et Mann., quid non est attendenda gravitas materia in se, sed respectu ad damnum quod communat infertur; unde dicit Sanch. cum Henr. non peccare scidentem unicam sarcinam singulis diebus pro usu proprio, nec duas singulis hebdomadis ad vendendum; quod enim dives (ait Sanch., n. 23, cum Salom., et Mercado, et approbat Lug., n. 89) accipit ad usum proprium, pauper accipit ad vendendum ut inde vivat. Idem dicendum aiunt Sot., l. c., Mol., concil. 4, et Sanch.; n. 20, cum Led., Salom., Lop. et aliis, si ad sint duo oppida propinquæ, et oppidanæ solent ligna cadere ex sylva alterius. Quod etiam expresse approbat Bon., de Rest., dub. 1, q. 3, p. 7, n. 26, cum Valent., Rebell., Sayr., Fill., Turrian., et Arag. (contra La Croix, n. 254, qui perperam citat pro se Bonaciñam). Adductum quoque Lug., n. 94, Dicast., Burgh. et Illsung., apud Croix, loc. cit., nec teneri ad restitutionem, nec peccare graviter, sed tantum teneri ad poenam qui scindit ligna à nemore propinquæ communatis, etiam si nulla sit inter illa oppida communicatio, quia tales communates videntur esse contentæ poenam, quas à cedentibus exigunt; quid sic præsumendum, ait Bonac., num. 27, cum Vasq., Molin., Fill., Reg., Turrian. et aliis, si communatas hera taceat, nec curet restitutionem. Quid verò si nemus sit alicuius privati, vel alterius communatis non propinquæ? Scitit Sanch., n. 36, cum Navar., Salom., Bann., Henr., et aliis, satis esse probabile quid cedentes non teneantur nisi ad poenam, quia (ut ait) res publica transversa sylvam in communatam aut personam, non magis dedit jus quam ipsa res publica habebat; et quando sylva reipub., cedentes tantum tenebantur ad poenam; ergo sic etiam, si sylva translata est. Sed hinc rectius contradicunt Mol., dicta disp. 58; Sot., art. 4, v. *Dubium*; Bon., cum auctoribus citatis dictio num. 27, et aliis plures apud Sanch. ibid. Ratio, quia dominus habet jus strictum ad sylvam illam, ita ut possit liberè eam vendere, aut locare arborum scissionem. Hinc bene dicit Croix, n. 253, Illsung., et Lug., n. 88, cum aliis, quod si communatas sylvam vendit, aut locet alicui privato, scidentes teneantur ad restitutionem cuiuscumque danni, etiamsi sint illius communatis partes, quia tunc communatas, ac proinde singuli cives illius, ex quorum mandato sive consensu administratores vendunt, aut locant, totum jus suum in illum transferunt. Quod autem dictum est de sylvis quoad scissionem arborum, dicitur etiam de agris quoad pascenda animalia, ut dicit Lug., n. 9, et Sanch., n. 5, cum aliis.

Quer. 2^a An licet in vineâ aliena comedere uvas? Affirmant Covarr., Valer., Ripa, etc., apud Lug., d. 46, n. 33, modo quis uvas foris non asportet; ad duocunque illud Deut. 23, v. 24 et 25, ubi dicitur: *Ingressus vineam proximi tui comedere uvas, quantum tibi placuerit: foras autem ne efferas tecum. Si intraveris in segementum amicti tui, franges spicas et manu conteres, false autem non metes.* Et idem quod dicitur de uvis et spicis, ait Abulensis apud Cornel. à Lap., intellige de pomis ac aliis fructibus. Idque Josephus Hebreus, et plerique alii apud Calmet, dicunt intelligi non solum de incolis, sed etiam de omnibus viatoribus, quibus hoc permitti ajunt ad refocillandas vires. Sed P. Holz., de VII præcept., num. 758 (eui adhæret

dinarie (1)). Neque condemnari debent de peccato gravi, qui ligna incident, aut pecora ad pastum ducent in agros communatæ, licet prohibitum sit, quia tales prohibitions censerunt esse purè poenales (2). Gravitas autem materiae commensuratur à

Lugo, loc. cit.), scitit ex Lyrano, in dict. loc. Deut., illud concessum fuisse tantum Hebreis ex speciali illius permissione, vel solis viitoribus, qui in vineâ laborant. Et huic ultima interpretationi favent versio Chaldeæ et Arabica apud Calmet, ac etiam Hebreæ. quæ verba illa: *Foras tamen ne efferas tecum, sic legit: Et non ponas in vas tuum, id est, in calathum tuum*, ut Calmet explicat. Ceterum probabilitat ait Hugo de jure nature licere comedere unum vel alterum uvarum racemum (id est, unum vel alterum uvarum); parique modo concedit comedere ex pomario alieno unum vel alterum pomum; id enim prohibere videtur durissimum et contra humanitatem. Et huic secundæ sententiae videtur accedere Hugo cardinalis, qui prefatam textum sic explicat: *Hoc non servatur hodie ad litteram, sed in contrarium dispensatum est propter malitiam hominum*. His tamen non obstantibus, satis probabilis videtur prima sententia: nam quid permissione illi fuerit pro solis Hebreis, nullo valido videtur nisi fundamento. Quod autem fuerit pro solis viitoribus, huic obstat 4^a auctoritas aliorum, ut supra, et maxime Josephi Hebrei, quia in hac materia multum valet, cum ipse pro aliis melius noscat Hebreorum mores. Obstat 2^a verba textus: *Ingressus vineam proximi tui*, quæ magis propriæ intelliguntur de viatoriis quam de in vineâ laborantibus. Obstat 5^a factum Apostolorum, Lyc. 6, v. 1, qui, juxta haec legem, *Cum transirent per sata, vellebant spicas, et manducabant confringentes manibus*. Ipsi autem obiurgati fuerunt a Pharisiis, non quia hoc ille facterent, sed quia facerent in die sabbati; at Christus Dominus eos omnia excusavit. Ita auctor noster lib. 5.

(1) Etsi famuli in esculentis et poculentis, quæ domo exportant aut dividunt, graviter peccent; quæ domino ipsi domi consumunt, in his faciliter (uti et religiosi) excusantur, cum in his dominus aut prelates sepe tantum sit invitum quoad modum accipendi clam, non quoad rem. Quod tamen timeri posset, si extraordinaria acciperentur. Laym., Escob. et Less., d. 2, c. 12, d. 8, n. 48; ubi docet, quid furtu minima satiulorum ex comestibilibus, quæ claudi non solent, non coalescant, si non ad vendendum, sed ad comedendum tantum accipiantur. Ita etiam Cajet., Navarr., Bann., Moya, Sanch. apud Croix, l. 5, n. 49. Sed merito hoc admittit Spor., t. 5, n. 57, si magna esset quantitas. Idem Ligor., lib. 3, n. 543.

(2) Qui in loco publico sua civitatis contra justam prohibitionem pascit, vel ligna credit, non teneret ad restitutionem, nisi communatali graviter nocuerit, y. g., stirpes inciendo, arbores sedeficias idoneas sternendo: quia rationabiliter presumunt mens reipub. non esse, suis membris usum publicorum locorum rigidius prohibere quam sub multa solvenda, eas quo deprehendantur, cum Laym. de Just., cap. b., n. 18. Hinc ad nihil teneretur ante sententiam.

Gravitus tamen peccaret, et teneretur ad restitutionem, si quis pasceret in loco alicuius privati; etsi etiam hic presumi aliquando possit de consensu domini, qui sepe non intendit ut fiat restitutio, sed ut deprehensio poenam luat.

Qui venantur vel piscantur in locis alteri localis, vel alias prohibitis (salem si ea conclusa vel circumscripta non sunt) non peccare mortaliter, nec teneri ad restitutionem docet Dian. ex Less., Dicast., etc., p. 9, 9, res. 39, contra Bonac., etc.

Querens 4^a an, et eni restituenda, quæ capiuntur venatione justè prohibita. Resp. id astimandum partim ex ure naturæ, partim ex consuetudine et legi-

qualitate personæ cui illatum est dominum; sed hoc fusus discussum est in opere (vid. inf. not. 1). Cum autem farta sunt à filii, aut ab uxoribus, requiritur multò major quantitas, ut sint grave peccatum; et raro hi tenentur sub gravi obligatione ad restituendum (1).

bus, ac juribus particularibus, ut videre potes apud Laym., lib. 5, tom. 1, cap. 5, numer. 14, et Lessius, cap. 8, d. 9, et Sà, v. Venatio.

Ex quibus resolvitur hic casus. Venator iniquus tenetur restituere saltem damna, quæ segetibus fructibusque inferit.

Quoad venationem quer. 1º si fera aut avis ab uno sit vulnerata, ab alio capta, ad quem pertinet? Ex l. Naturali, § 111, ff. de Aq. rer. Domino, pertinet ad capientem, quia multoties fera vulnerata non capiatur. Ex quâ ratione Molin. et Less. inferunt cam pertinet ad vulnerantem, si constet feram manus vulnerantis effugeris non posse; si verò sit dubium, dividenda est. Ita Laym., de Just. et Jur., c. 5, n. 42.

Quer. 2º ad quem pertinet avis, cui unus laqueum tetendit, et quām alius caput. Probabiliter Laym., cum Mol. Sà, contra Nav. et Covar., dicit pertinere ad laqueum tendentem, qui certè avem capturus esset.

Nota quod legem prohibentem venditionem tantum reges ferre possunt, et alii quibus rex tanquam privelegium tale ius concesserit. Laym., cod. loc.

Quer. 3º utrum venatores in loco à rege reservatis venando, peccent mortaliter, et teneantur ad restituendum? Affirmant Laym., n. 14, et Less., c. 5, n. 44, et dicunt eos teneri restituiri regi non feras captas, sed valorem ipsarum juxta spem, quam rex habebat capiendi. Diana tamen cum Dic. et alii ap. Busemb., n. 614, v. 3; Spor., t. 6, n. 169, cum Sot., Mol., etc., excusant venatores à restitutione et à peccato gravi, si loca non sint conclusa. Quod etiam admittit Less., dict. numer. 44, si dampnum non fuerit notabile, cum forae non sint magni pretii, vel non sint multæ; tunc enim dicit prohibitionem accipi ex communii iudicio factam tantum sub veniali. Inquit ibi cum Mol., quid semper excusari possint venatores à restitutione, quando pena injuncta est, quia illam tantum videntur tunc principes intendere. Idem, lib. 5, n. 614, 604, 605.

(1) Licit verè furtum sit, si uxori, liberi, amici, servi patrifamilias invito quid auferant, plerisque tamen major quantitas requiritur, ut sit mortale, cum plerisque hic dominus aut non rationaliter invitus, aut saltem minus invitus sit ut ab his quam ab aliis auferatur; vel, eti si invitus sit, scipem tamen id fiat, non tam ratione rei accepto quam modi accipiendo clam, aut ratione finis ob quem accipiunt, v.g., ad ludendum; potandum, etc. Vide Cajetan., v. Furtum, Less., c. 12, n. 76.

Unde resolvit. 1º Uxori graviter peccat, si notabilis summan accipiat, invito marito etiam ex date, vel bonis communibus, quia, licet media pars ad eam spectet, maritus tamen habet usum fructum illius partis, ideoque tenetur ad restituendum. Trull., lib. 7, c. 6, d. 8, n. 7, etc.

2º Similiter peccat graviter maritus contra justitiam, cum obligatione restituendi, si aliquid notabile uxori surripiat, sine ejus consensu, ex bonis ipsis paraphernalibus, vel aliis propriis, siquidem libera eorum administratione ipsinet uxori competat, quia pars est ratio mariti et uxoris, quod bona propria. Vide Villalob., t. 2, d. 45; Trull., l. 6, c. 1, d. 9.

Filius peccat graviter, invitis parentibus, notabilis summan accipiens; qualis non semper est, secundum Less., c. 12, si filius patri prædicti duos, vel tres, uno secundum Sanch., quinque vel sex aureos furetur; ed quod parens sit minus invitus, et

43. Certus actus de gravi pœnitentis obligatione confessarius, inspicat si pœnitentis valent restituere, licet cum aliquo incommodo, et cum non absolvat, nisi prius restituit, licet ille signa extraordinaria emanationis exhibeat (1); bona enim sunt quidam sanguis,

filius sit aliquid patris. Unde non tenebitur ad restituendum, nisi forte coheredibus graviter noceat.

Dicit Salas, apud Croix, lib. 3, p. 1, n. 1032, non esse grave furtum filii 20 vel 50 aureorum à patre possidente annos 1500 aureos, et non improbat Lugo, d. 16, n. 76, si pater non sit tenax, et filius non adoleverit, ac accipiat ad usus honestos. Lessius, Nav. et Fill. ap. Spor., de VII pœc., cap. 5, n. 57, dicunt non peccare graviter filium furantem 2 vel 5 aureos à patre divite. Bannez dixit ad furtum grave filii parentis prædicti requiri saltem 50 aureos; sed hoc Lugo et La Croix rejiciunt, nisi forte esset filius principis, in quo consentit Holzni, n. 735, qui etiam dicit non esse grave à parente prædicti decem aureos. Admitunt autem Nav.; Sot., Laym., etc., ibid., quod si pater mittat centum aureos filio in studiis versanti, poterit filius insunmere quinque aureos in recreations honestas ex presumptione patris consensu. Lib. 3, n. 539, 545.

(1) Quæritur: 1º utrum sit absolvens debitor antequam restituit? Prima sententia dicit cum bene possit absolvī, non solum primā, sed etiam secundā vice, si dicit vera signa doloris et propositi. Ita Viva, de Rest., q. 1, art. 5, num. 2, cum Nav., Val., Led., Sayr., etc., Mazzot., tom. 3, p. 577. Et probabilem putant Salm., de Rest., c. 4, n. 258, cum P. Navarr. et Dic., etiam pœnitentis montus primā vice culpabiliter non restituerit. Sed mihi omnino placet secunda sententia, quam tenet P. Concina, tom. 7, p. 85, num. 25, regulariter non esse absolvens debitorum, nisi prius restituit, quando ipsi restitutio est; moraliter possibilis; sicut non est absolvens concubinari, antequam concubinam abiciat: experientia enim sat comprehendit, quod debitores post absolutionem rarissime restituent, prout concubinari rarissime concubinas dimittunt. Unde S. Thom. de Villan., ter. 6 post. 4 dom. Quad. recte monit: *Prius ergo vadat, et concubinam è domo pellat; pecuniam alienam restituat...* et tunc ad confessarium redeat, ut absoluatur. Casteram ait Cone., loc. cit., n. 24, quod si reverè prudens confessarius deprehendat debitorem sincerè paratum esse restituere, cum primā poterit, et restitutio non possit fieri ciùo, recte poterit eum absolvere pro primā vice: in modo probabilissimum id admittunt Salm., d. 258, et Lugo, de Just., d. 20, num. 213, etiam pro secundā et tertiā vice, si tales occurrant circumstantie, quod confessarius solo proposito restitutio contentus esse debeat.

Quer. 2º utrum, si pœnitens sit in bona fide, et confessarius prevideat monitionem restitutiois minime esse profuturam, debeat eum monere. De hoc dubio partem negativam ampleximur cum Lugo, Sanchez., Cano, Laym., Salm., Rone., Spor., et alii communiter contra paucos: si enim confessarius cum magna prudenter officio suo fungi debet, quomodo prudenter se geret, si pœnitentem monebit, pravidiens quod ille animo detinendum patietur, et è converso dannum creditoris non amorebitur?

Quer. 3º quod peccata committat negligens culpabiliter restituere? Prima sententia, quam Salm. probabilissimam vocant, tenet eum tot peccata distincta committere, quod intersunt occasiones restituendi, et quoties proponit non restituere: in modo quoque per somnum, aut per alia distractur. Ita Bon., Vasq., Dic., Trull., Barn., etc., ap. Salm., c. 1, n. 252. Secunda sententia docet unum peccatum committere, licet per annum et amplius in eadem voluntate non restituendi perseveret. Ratio, quia tale peccatum, quamvis physice interrumpatur, moraliter tamen non censeretur in

qui à venis non eritur, nisi cum magna vi et dolore. Unde si restituuntur non fit ante absolutionem, cum difficultate maximâ fieri postea, ut experientia admodum docetur. Potest excipi tantum aliquis penitens, qui ita metitulosae conscientiae esset, ut de eo nullus dubitandi locus superesset. Dixi *cum aliquo incommodo*, quia si ille restituendo par non esset, quin in gravem necessitatem se conjiceret, id est, quin à statu suo, quem justè acquisivit, decidat, tunc ille potest differre restituendum, dummodo creditor non sit in gravi necessitate. Imò, licet creditor sit in gravi necessitate, probabiliter nec etiam tenetur debitor ad restitutionem, cùm ipse pariter in gravi necessitate reperitur, et per restitutionem constitutus esset in necessitate quasi extremâ. Hoc tamen intelligitur modò res ablata non exsistat in specie, et modò creditor, præcipiè non redactus fuerit ob illud furtum in eam gravem necessitatem (1). Ceterum saltem tunc, nempe cùm potest differri restituere, suaderi poenitentem ut identidem pauplatum restituat, aut aliquem laborem faciat, aut aliquod donum aliquando creditoris afferat.

44. Possibile hic non est omnes doctrinas scitu circa hanc materiam restitutionis necessarias, quae est ita latè patens et implicita, revolvere. Solummodo hic liber paucu adnotare, quae frequenter accidentunt; et quae magis ad proximâ pertinent. Et 1^o, cùm aliquis interruptum, quoties non retractatur mala voluntas, quæ virualiter semper permaneat in affectu restitutionis. Ita Lug., de Poen., d. 16, n. 549, cum Nav., Gabr., Tanner, et Salm., loc. cit., cum P. Nav., Arag. et Dian., cum aliis. Hinc dicunt sufficere poenitenti confiteri omissionem restitutionis, quin tempus exprimat, quia diuturnitas temporis non est nisi circumstantia diutaventur. Utique sententia est probabilis, sed haec secunda videtur probabilior. Lib. 3, n. 632.

(1) Si creditor jam necessitatē gravem patitur, et debitor tuncē non laborat, sed laborabit restituendo, certè tenetur restituere, quamvis in necessitatē gravem sit constitundus, quia in aquali necessitatē gravi preferendus est creditor, ut magis ab eā eximatur ipse creditor innocens, quam debitor, sive hic ex delicto, sive ex contractu. Ita communiter Less., c. 10, num. 30; Salmantic., c. 1, n. 270, et Croix, cum Azor., Laym., Dicast., Mol., Sporer., etc. Si vero debitor iam constitutus sit in necessitatē gravi, dubium est tenetur restituere, quando creditor eadē in necessitatē laborat? Prima sententia affirmat cum Prado, Trull., ap. Salm., n. 272. Et hanc sequitur ut probabilior Roncaglia, de VII precept., cap. 9, quest. 2, quando debitus est ex delicto. Ratio istorum, quia extra casum quo debitor in extremam necessitatem decidere debeat, in aquali necessitatē semper reputandi est melior conditio creditoris innocentis: secus tamen censem Roncaglia, si debitum esset ex contractu. Secunda verò sententia tenet in eo casu posse debitorum etiam ex delicto differre restituendum, dummodo res ablatæ non exsistat in specie, et modò non precisiè per ilam ablationem creditor in gravem necessitatem sit conjectus. Ita Lessius, n. 49; Pal., n. 7, et probabilem vocant Roncaglia et Trull., cum Sylvio, ap. Salm., loc. cit., qui eam aquæ probabilem putant; et reverè videtur suâ probabilitate non carere, quia in eo casu, si restituere facienda esset, non tantum aquale damnum debitor sustinere deberet, sed multo majus quam creditor: cùm enim in gravi necessitate jam labore, certè non posset restituere, nisi cum gravissimo incommodo, ita ut quasi in extremam necessitatem se conjiceret. Ibid., n. 703.

in comitatu aliorum furarum ivit, ad judicium formandum si ipse ad totum damnum teneatur, an non, distinguendum est: si ille merè à sociis inductus fuit, et sine ipso jam fortius accidisset, eodem modo quo accidit, non tenebitur ad aliud restituendum, quam quod ille surripit; si autem concordaverit (alterius sibi animos incitantes) ad furandum iverint, tunc quisque tenetur in solidum ad restitutionem. Ita in theoria; sed in praxi rudes, præserunt illi qui parum sunt meticulosæ conscientiae, difficulter suaderi possunt teneri ad restituendum quod ab aliis acceptum est; è contra, domini ipsi contenti sunt de portione illorum, ob id ipsum, quod si obligantur ad totum, faciliter restituere omittent, neðum quod alli acceperunt, sed etiam quod accepti ipse. Pròpterea confessarius ei scire faciat se teneri ad restitutionem, quin explicet quantitatem, restituere faciens quantum sua illius conscientia dictat. 2^o Advertendum neminem teneri ad damnum illatum restituendum, si nihil sibi utilitas evenit, si illud damnum saltem in confuso non prævidit, aut nisi per iudicis sententiam ad damnum reficiendum multatus fuerit. 3^o Si furtum est incertum: nempe si incerta est persona cui illatum est damnum, obligandus est poenitens ad restituendum aut missas celebrare faciendo, aut eleemosynas pauperibus, aut pñs locis elargiendo (1); et si ipse pauper est, potest sibi, aut suæ

(1) Quomodo facienda restitutio, si dominus rei sit incertus? Distinguendum, et videndum, an res accepta sit bona vel mala fide; si mala fide, tunc iterum distinguendum est: Vel dominus incertus rei est ignotus tantum in particulari, prout si sciretur rem spectare ad aliquem ex tribus vel quatuor hominibus loci, sed ignoratur ad quem peculariter spectet; tunc nequit restituiri fieri pauperibus, sed res dividenda est inter eos quos inter defraudatos existit; ita Sylvius, tom. 3, in 2-2, quest. 62, a. 5; Lessius, l. 2, c. 14, n. 32; idemque dicunt Palau, Mol., Cajet., P. Navar., etc. Vel autem dominus est ignotus in generali, ita ut nequeat discerni inter loci habitatores, ad quem vel quos res pertinet; et tunc restituiri fieri debet pauperibus, ut habetur in cap. Cum tu, de Usiris, ubi præcipit ut usurariis restitutionem facere dominis, vel, eorum hereditibus, vel, his non superseribus, pauperibus. Sufficit autem quod restituiri fiat pauperibus cuiuscumque loci. Sufficit etiam quod fiat locis pñis, ut communiter docent Less., l. 2, c. 14, n. 35; Navar., cap. 17, n. 33; Salmant., de Rest., cap. 4, n. 216; Croix, l. 3, p. 2, n. 94; Bonac., de Rest., d. 1, q. 5, p. 4, n. 5, cum Azor., Mol., P. Navar., Vasq., Fil., etc. Id tamen locum habet, modo adhibita sit debita diligentia, ut proprii domini inveniatur; nam si ante diligenter adhibitanter fieret restitutio pauperibus, et deinde domini compararent, utique damnum ipsis resarcendum esset. Præterea id locum habet, cum defraudati pauciores sunt, nempe tres vel quatuor, ita ut si restituiri fiat quibuscumque illius loci indiscriminatim, res verisimiliter non perveniet in manus proprii domini; et id est restitutio tunc fieri potest pauperibus cuiuscumque loci, ut communiter tenent Sylv., verb. *Restitutio*, 8, quest. 5; Bonac., loc. cit., num. 40, et idem dicunt Salmant., n. 243, cum Soto, Robell., et Tapià; et quamvis Sylvius, loco supra cit., dicat congruentius esse ut eo casu restitutio fiat pauperibus illius loci ubi furtum patratum est, addit tamen id non esse necessarium. Si autem plures et variis domini incerti alicuius communisdam affecti fuerint, tunc omnino restitutio facienda est

familia applicari (1). Sed si persona est certa, debet huic fieri restituere. Quare mirum quidem est ut treperiri confessarios tam imperitos, qui, cum sciat quis sit creditor, poenitentibus imponunt ut de re restituenda eleemosynas erogent, aut missas celebrare faciant. In eo casu paenitens iterum tenetur ad restituendum, quia sicut in omnibus casibus, etiam fortuitis, debet reddere dominum indemnem; nec acquisescere potui opinioni adverso. Dico duxatxat quod si farta essent minuta, licet simul unita ad magnam summam advenierint, et etiam si domini essent certi, sed diversi, tunc excusarem a peccato gravi cum qui vellet restituere pauperibus, propter ratione ibi allatum; et etiam a veniali, si rationabilis causa adesset, prout si restitutio fieri non posset dominis sive notabili incommodo, aut si aliqui pauperes in ea essent necessitate, ut presumerentur domini consentire, ut illis fieret restitutio. Si quis fraudem molles civibus, sed incertis fecerit per furtam minuta, ex. gr., vendendo vinum, oleum, etc., mensuram detracta, aut pondere immunito, ego defendi teneri ad restituendum ipsiis met civibus (aut pretium minuendo, aut pondus vel mensuram augendo), et non jam pauperibus loci; ut alii permittunt; licet, iam supra dixi, si pauperibus daret, non peccaret graviter, et ne venialiter quidem, si justa causa accederet (2). 4° Notandum quod si quis pauperibus ejusdem communis lassae. Ligor., I, 5, n. 89.

(1) Nomine autem pauperum intelliguntur pauperes cuiuscumque loci.

(2) Qui multis minutis furtis, v. g., olei, panis, vini, etc., dannum intulit multis civibus, eam teneri restituere, non pauperibus, sed ipsis civibus (minoris deinceps vendendo, aut majora mensura, donec veniat ad aequalitatem), dicit Mol. At Vasq. et Escob. dicunt esse probabile quod possit dare pauperibus, presentem civitatis ejusdem.

Alli igitur dicunt, ut Escobar, lib. 3, cap. 12, n. 71; Anac. de VII precept., dub. 5, n. 20; item S. Thom., in 4 sent., dub. 15, quest. 1, cap. 5, Vasq., Lop., et alii apud Dian., p. 4, tract. 4, r. 46, quod pro hujusmodi furtulis commissis a venditoribus publicis restitutio potest fieri pauperibus, cum regula sit generalis, debita incerta pauperibus esse restituenda, ut in simili caso de usurarie qui pluribus incertis defraudavit, sancitum est in cap. *Cum tu*, de Usur. Advertant tamen restitutionem faciendam esse pauperibus ejusdem loci, quia cum communis illius loci sit lesa, illi dannum resarcendum est, nisi (excipit Bon., de Rest., dub. 1, quest. 5, p. 4, n. 10) dannum sit illatum aliquibus partis personis incertis, quia tunc ait restitucionem posse fieri pauperibus alterius loci: et hanc sententiam Dian. non audit dicere improbabilem propter auctoritatem D. Thomae. Alli vero, quorum sententiam tanguam communissimam suadendam puto, dicunt talen restitutionem omnino, quod fieri potest, faciendam esse civibus ejusdem loci, ubi fraus commissa est. Ratio, quia cum existant dannum passi, et aliquo modo cogniti, illi, quantum fieri potest, dannum compensari debet. Ita Laym., lib. 3 tract. 4, cap. 10, n. 2; Coneina, t. 7, d. 2, cap. 15, n. 10; Spor., de Rest., cap. 3, n. 417, curia communis, ut assertit Croix, lib. 3, p. 2, n. 447; Dian., Tambur., lib. 8, tr. 3, cap. 4, § 5, n. 19; Salm., de Rest., cap. 4, n. 251, cum Dic., Reb. et Tap. Veritatem censeo, juxta dicta, quod hujusmodi venditores non teneantur sub gravi resti-

tuere civibus; satisfacient enim suæ gravi obligationi, si pauperibus restituant. Quapropter excusantur etiam à veniali, si restituant pauperibus, accedente aliquâ rationabili causâ: puta, si non possint restituere civibus sine aliquo notabili incommode; vel si urgeat necessitas aliquorum pauperum valde indigentium, quibus presumantur cives illi non esse inviti restituendis fieri. Et sic invenio sensisse etiam Continuatorem Tournely, qui, loquens signanter de tabernario, qui communis defraudavit, ita ait: *Deinde, ut quod verè furatus es, si singulis restituere nequeas, vel quia ignorantur, vel quia difficulter est executio quam restituta postulet, vel quia periculum est infamiae, hoc sive per parochum, qui suorum indigentiam novit, sive alter in pauperes loci quem tenuisti, diffundi cures, vel in alia opera eidem loco utilia insunas.* Ita noster auctor, lib. 5, n. 595.

(1) Quar. hic 4^a an licet tibi rem alienam restituere vel accipere ex presumpcta voluntate domini, nempe quod si peteres, libenter ille donaret? Respondet affirmativè, cum sententia satis communi, quam tenetur Sanch., Dec. lib. 7, c. 19, n. 13, cum Ang., Nav., Arag., Mendoza, Lop., Lug., d. 21, n. 54 et 63, cum Sylv., Tab., Sayr., Holz., tr. 5, pag. 483, n. 600; Croix, lib. 3, p. 2, n. 402, cum Less., Sa, Reg. et Dic. Expressè eam docet S. Antonin., 2 p. tit. 1, c. 15, init., ubi loquens de obligatione restitutions, ad quam tenetur qui accipit alienum invito domino, sic subdit: *Invito domino dicitur, quia, si credit dominum permisurum, et subest justa causa credendi, non tenetur.* Ratio hujus sententiae est quia malitia furti non tam consistit in dientescendo ex re aliena, quam in dientescendo cum damno domini graviter inviti, cum hoc preceptum non furandi tantum ordinatur ad charitatem erga proximum servandam, ut docet Lugo cum aliis, d. 16, n. 49. Unde, ut excuseris in tali caso a peccato, sufficit ut dominus non sit positivè invitus. Id confirmatur ex lib. 46, § 7, ff. de Furtis, ubi legitur: *Recte dictum est: Qui putavit dominum voluntate rei attinere, non esse furem; quid enim doli fecit, qui putat dominum consensurum fuisse?* Confirmatur etiam ex doctrinâ S. Thom., art. 15, q. 2, a. 5, q. 4, qui ait non esse proprietarium religiosum qui ponat aliquid, ponens spem in ratificatione prelati; ratificatione autem semper de futuro est. Oppones id quod ait Suar., t. 3, de Rel., lib. 8, cap. 11, nempe quod licentia interpretativa, quatenus daretur si petetur, non est licentia, sed esset si peteteretur; idéoque non sufficit ad valorem actus, verb. gr., ad confessiones audiendas, ad assistendum matrimonios. Sed respondet cum Lugo et Holzmann, quod ad audiendas confessiones, atque assistendum matrimonios, requiritur facultas praesens positiva, que non habetur, nisi de presenti concedatur. Sed ad rem alienam accipiendo vel retinendendo non requiritur positiva voluntas domini, sed sufficit, ut diximus, quod ipse non sit positivè invitus, saltem ad te execundum à culpâ gravi; nam si putas dominum invitum quod modum, tunc non excusaberis a veniali, ut recte docet Sanch., loc. cit., cum Nav., Caj., Arm., Sa, Reb., Led., etc.

Quar. 2^a an debitor aliquid donans suo creditori immemori debiti, excusat a restituzione? Negat prima sententia cum Sanch., Dec. I, 4, c. 15, n. 11, Laym., I, 3, tr. 2, c. 12, n. 9; Sporer, de Consc., tr. 1, c. 1, n. 90; Bonac., de Leg., q. 1, p. 10, n. 15; Dian., q. 3, tract. 6, r. 57; Salm., de Leg., c. 2, n. 446, etc. Ratio, quia, cum is sit debitor tum ex titulo justitiae, tum ex titulo donationis acceptata, non potest unâ solutione his duabus obligationibus ex di-

nem, qui immemor debiti, suo creditori donum merè gratuitum præbuit (*infra, in not., qvar. 2°*). 6° Ad-

versis titulis ortis satisfacere. Nec obstat 1°, ut dicitur, quod debitor, si memor sui debiti fuisset, non donasset, sed potius debitum solvisset, quia in contractibus non attenditur voluntas conditionalis, sed actualis. Nec obstat 2° quod donatio fuerit facta per errorem, sive propter ignorantiam debiti, dantem causam donationis; nam ut dicunt Lessius, l. 2, c. 17, n. 28, Sanch. et alii communiter adhuc in contractibus gratuitis error non invalidat actum, eliamsi causam illi dederit, nisi adfuerit error in motivo donandi, line, si quis promiserit elemosynam pauperi, quia pauperem eum judicavit, non tenetur illam prestare, si postea sciat eum non indigere, quia error hic fuit in substantia: contra verò, si postea sciat pauperem illum fuisse suum calumniatorem, tenetur dare, eliamsi non fecisset præmissionem, si prius hoc novisset.

Limitant verò pæfata sententia, 1° si obligatio restitutioñis proveniat ex pæcepto ecclesiastico, puta si beneficiarius, obstructus ad restituitionem fructuum ob omissionem horarum vel residenciae, elemosynas postmodum erogaverit, immemor sua obligacionis. Ita Laymann, l. 1, tract. 4, c. 4, n. 7; Sanch., Dec. I. 1, c. 15, n. 19; Suar., de Rel., l. 1, c. 26, n. 8; Rone, de Leg., c. 45, in fine; Spor. et Dian. Et idem dicunt Rone, l. c., ac Bon., l. c., p. 10, n. 13, de omni restituitione ob debito incerto. Limitant 2°, quando probabilitate presument creditor libenter debitum remissurus, si rem cognitam habet, Laymann et Spor., ibid. Limitant 3°, si obligaciones essent aliunde quam ex justitia, puta si quis immemor voti, pœnitentie sacramentalis, aut pæcepti ecclesiastici, opus debitum pæstaret, quia tunc benè satisfaceret, ut docent Laym., Suar., Sanch., Bon. et Bus., n. 163, v. 2, *Is votum, cum Azor.* et Less.

Secunda verò sententia, quam tenent Card., in 4 crisi, d. 64, à n. 24; Rodr., part. 2, cap. 49, conel. 2; Mazz., de Rest., tom. 2, pag. 266; Croix, l. 3, part. 2, n. 452, cum Reb., Tambur., l. 4, cap. 5, § 7, v. *Solutio*, n. 4, cum suo magistro Baldello (per probabilitatem censem Diana, se revocans a primâ sententia, p. 5, tr. 15, r. 94), affirmat talen donantem benè satisfacere suo debito ex justitia. (Et idem esse ait Mazzot., si quis conferat suo creditori gratis officium aliquod secularis, quod sit prelio estimabile.) Ratio, quia in omni liberali prestatione quisque presumentur prius velle satisfacere obligationibus iustitiae. Idque probatur ex 1. *Cum pluribus*, 97, ff. de Solutione, ubi dicitur quod si ex pluribus causis alteri debet pecuniam, et solvendo non exprimit ex quâ causâ solvit, censetur solvere pro causâ potiore; haec sunt verba textus: *Cum ex pluribus causis* (nempe propter infamiam, vel poenam, vel hypothecam) *debitor pecuniam solvit, utriusque demonstratione cessante, potior habebitur causa ejus pecuniae, quae sub infamia debetur, mox ejus quae penam continet, etc.* Et ratio ibi subditur (quod magis urgeat), quia presumentur quod si debitor fuisset admonitus, pro causa potiore solvisset, quod verisimile videbatur, diligenter debitorem admonitum, *ha negotium suum gestum fuisse.* Sic textus, ubi Glossa, ad verb. *Admonitum*, addit: *Id est, sed discretione vel ab amicis.* Accedit alla ratio, quia oblivio debiti efficit ut donatio fuerit omnino involuntaria; qui enim donat, censetur semper hanc actualem voluntatem (saltē implicitam) habere: *Dono, nisi tener ex aliquo alio titulo potire.*

Prima sententia est communior, et quidem valde probabilis; sed haec secunda sua probabilitate non caret. Ad rationem enim precipuum primâ sententia, nempe quod in contractibus non conditionalis, sed actualis voluntas attenditur, respondet, quod in nostro casu non sola

vertendum quod ut pœnitens teneatur ad restituionem sub culpâ gravi, cum res ablata jam consumpta est, et ille ditor non esset factus, opus est primò ut intercesserit culpa gravis interna contra justitiam commutativam. Præterea requiratur ex sua parte, ut actio extensa, sive influxus, sit danni causa efficax; et in-

voluntas conditionalis habetur, quæ nunquam in actu adfuerit, sed habetur vera voluntas, ut supponimus, anterius absoluta habita solvendi debitum, quæ semper per perseverat, quantum non revocatur. Sed dices: Debitor donans non potest in uno actu duas voluntates oppositas habere, unam donandi, alteram solvendi debitum. Sed respondet quod donans immemor debiti potius censetur velle solvere ex primâ voluntate habitam, quam velle donare. Tota igitur questio reducitur ad videndum an in hac solutione prevaleat prima voluntas generalis habita solvendi debitum, an secunda actualis donandi; sed videtur satis probabile quod prevaleat prima voluntas, tanquam potior et præcedens. Iteque probatur ex concessis a eisdem doctoribus confariis; concedunt enim Laym., l. 1, tract. 4, cap. 4, num. 5; Sanch., Dec. lib. 4, cap. 8, n. 17, cum Led., quod si quis emiserit votum non vovendi, et statuerit se nolle futura vota valere, et postea immemor primi voti, secundum emitat; tunc nullum erit hoc secundum votum, dummodò primum non retractet expressè vel virtualiter, nempe si menor primi voti secundum faciat. Sic pariter Sanch., et Laym., l. 3, tract. 5, c. 4, n. 3, ex. *Si quis de legatis*, 3, dicunt non valere posterius testamentum contra prius habens clausulam ut per nullum aliud censetur revocatum, nisi in secundo testamento per alias clausulas expressè primum revocetur. In his casibus quoque, cur valet primum votum, primum testamentum, et non secundum. Nulla utique alia ratio assignari potest, nisi quia illa prima generalis voluntas habita prevaleat secunda voluntati actuali. Si ergo talis impletio (loquendo de voto) satisfacit Deo, cur non hōmī? Præterea concedit Laymann, lib. 1, tract. 4, cap. 4, num. 7, v. *Ceterum, quod si quis promittit aliquid dare, et promissio acceptatur; si postea illud donat, primæ donationis immemor, ad nihil aliud tenetur; hic rursus rogo quare hic non tenetur ad primam donationem, cum prima et secunda donatione sint duo actus distincti, nisi quia prævaleat anterior voluntas solvendi debitum, quam donandi?*

Nec valet dicere quod ambo isti actus pendent ex eodem titulo liberalitatis; nam certum est hunc donantem potuisse ex eodem titulo donationis se obstringere ad duas obligationes. Quapropter in tantum est immemor primæ donationis per secundam illi prime satisfacti, quantum prevaleat voluntas generalis jam prius habita potius solvendi debitum ex anteriori donatione contractum, quam iterum donandi. Id quidem fortius dicendum in casu nostro, ubi agitur de solvendo debito contracto ex justitia, quod strictius obligat quam debitum ex donatione.

Sed occurrit hic alia urgenter difficultas, nimis rūm quod debitum certum non compensatur probabili satisfactione. Sed respondet cum Carden., Croix et Mazz., hoc procedere quando adest sola probabilitas facti, non autem quando accedit probabilitas juris. Clarius id explicto: Quando debitum est certum, et probabilitas versatur circa factum solutionis, certè ex probabili solutione debitor non liberatur, quia solutione probabilitas sequatur non potest debitum certum. Sed hic probabilitas non est circa veritatem sive factum solutionis, sed circa effectum illius, scilicet quod per solutionem illam debitum sit probabilitas satisfactum, et quod probabilitas adiut satisfaciendi voluntas; haec enim est probabilitas juris, sive proxima, quia debitor bene uti potest, ut dicunt Suar., Sot., Navarr., Sylvest., Ang., Lago, Salm, et alii. Ille habet Ligorius, lib. 5, n. 700.

super, ut hic influxus sit completus, sive graviter injustus, et ut habeatur moralis certitudo quod ille talis fuerit. Hoc est id quod ad acceptiōnem pertinet. Circa autem retentionem rei, cum pœnitens pro se habet probabilem opinionem cum legitima possessione, non potest a confessario obligari ad restitutionem. Imo qui incepit possidere in bona fide aliquam rem, post diligentiam factam ad voritatem inveniendam, non tenetur ad aliquid restituendum, nisi certus fiat de jure quod proximo competit, ut in pluribus locis probavi. Quod si restitutionis obligatio esset certa, sed pœnitentia maneret in bona fide, et confessarius certius prævideret correctionem non profuturam, tunc debet eam omittire, ne per ipsum fiat ut quod est peccatum materiale, evadat formale cum pernicie illius anime, ut dicunt doctores. Vide dicta, cap. 1, num. 8 et 9. Denique quoad obligationem restitutionis ratione contractus, oportet alios consulere, libris studere, et postea decidere. Reliquum est ut hic advertitur quod si reperiantur aliqui contractus usus per longum tempus recepti in aliqua regione, ubi praecipua missiones factae sunt, confessarius non debet eos condemnare, nisi prius omnibus inspectis circumstantiis, siquidem primo aspectu multi contractus apparent usurari, aut injusti; sed postea, melius rebus persensis, tales non sunt habendi.

45. Circa octavum præceptum, 1^o interrogetur pœnitens si aliquem infamaverit, et si id effecerit falsum delictum ei imponendo, aut verum patefaciendo? et cum delictum est verum, si illud erat oculum, an publicum in aliquo loco; fama aut judicis sententia? Item interroget, si infamaverit coram uno an pluribus, et coram quod; item si divulgaverit factum, aut a se cognitum, an ab aliis auditum? Circa autem famae restitutionem, si delictum quod est patfactum, erat falsum, qui infamiam intulit, tenetur se retractare. Si, vero delictum est, verum, debet infamiae illatae prospicerre meliori modo quo potest, sine mendacio; dicat, ex. gr.: *Alticinatus sum, me fecelli, erravi.* Alii etiam admittunt posse dici, *meritus sum, equivocoando,* dum omne peccatum est mendacium, ut dicitur in Scripturis. Ego soleo dare consilium, ut dicant: *E capite meo hoc erui,* etiam equivocoando, quia omnia verba è mente (pro qua accipitur caput) procedunt. Quod si unquam famae restitutio probabiliter judicatur majorum damnum quam utilitatem infamato allatura, quia presumunt res ab hominum memoriam effluxisse (ut presumunt cum famae obtructatio multo abhinc tempore accidisset, et inde de hac nulla amplius facta est mentio); tunc satius est occasiones captare infamiam notatum laudandi in aliquâ ejus virtute, ut eum in bonam aliorum opinionem ponat, quam in memoriam revocare res præterita hæc famæ restituzione. Confessarios procuret, ut hujusmodi fame compensations, cum commode fieri possint, ante absolutionem fiant, quia postea difficulter adimplentur; licet haec minus difficultatis habeant, quam pecunie restitutio. Denique hic advertatur quod proximi delictum patefacere, tunc propriæ detraccio dicitur, et est peccatum,

cum intenditur, ut ait S. Thomas, 2-2, q. 75, à 2, famam alterius denigrare, non autem cum intenditur aliquod damnum vitare, ut esset parentes, dominum, prælatum certiores facere, ut reus emendetur, aut aliorum damno consulatur; modò illius damnum non esset magni momenti, aut longè minus damno infamia notati.

46. Circa debitum restituendi alicui honorem abiatum, propter contumeliam ei irrogatam, jam actum est in præcepto V, n. 36. In hoc præcepto VIII, doctores etiam agunt de judiciis temerariis. Multi rudes se accusant se male de aliquo sensisse. In hoc opus est advertere, 1^o quod cum motiva sufficientia adsunt sie judicandi de aliquo facto, judicium non est temerarium, sed justum, et propriecea culpa caret. 2^o Quod plerūmque haec non sunt judicia, sed suspicione, in quas domini et patresfamilias aliquando tenentur induci, ut aliquod peccatum impediatur, ex. gr., ne servi furentur, ne filii peccent cum viris versando, etc. Tantummodo eos de hoc moneat, ne hujusmodi suspicione sine necessitate cum aliis conferant.

47. Reliquum esset sermonem scire de præceptis Ecclesie; sed de iis, nempe de obligatione audiendi missam, et de non laborando die festo, jam satis supra diximus, num. 32 et 33. Circa jejunium autem, tria in confessarii memoriam revocabamus: 1^o Non omnes labores excusare à jejunio, sed eos duntaxat qui multam corporis agitationem causant. 2^o Operarios iis solis diebus excusari à jejunio, in quibus actu laborant, aut cum sperant crastina dic laboratores, et non posse nisi di præcedenti comedant. Non sufficere ad jejunio satisfaciendum, extra prandium et cenam non comedere, aut vespere minus solito cœnare, ut falsò multi credunt; jejunium enim importat unicam cœlestionem facere in die; et vesperi aliud non permittit quām simplex collatiuncula octo unciarum juxta communem consuetudinem, aut ad plus decem uncias possunt concedi illi qui, ob majorem exigentiam, usus fuisset majori quantitate ordinariam excedente. Pauperes verò quibus manè non fuisset cibus sufficiens, et non possunt sustentari sola collatiuncula scrotinâ, hi excusantur. Quod si vesperi hi haberent sufficiēti cibum, dicunt doctores hos teneri ad jejunium, antevertendo cœnulam ad meridiem; sed multi alii hoc negant, quia hujusmodi jejunium incommodo extraordinario esset illis. Observentur quæ habentur ubi de quinto Ecclesiæ præcepto.

Postquam tale examen à rudibus exegerit, quomodo postea confessarius se gerere debeat, ut disponat pœnitentiam ad dolorem, et adjungat pœnitentiam, jam supra actum est (num. 10 et 11). Sed ante omnia advertat tale examen non negligendum, ubi cognoscitur opus esse, dum inveniuntur confessiorum major pars in hoc punto dcesserit.

CAPITULUM III.

DE INTERROGATIONIBUS ADHIBENDIS CUM PERSONIS DIVERSI.

STATUS, AUT CONDITIONIS, QUÆ SUNT CONSCIENTIE,

PARUM METICULOSÆ.

48. Hic advertitur quod circa obligationes proprii-

statim aut offici, non semper sufficit confessario posse aitatem interrogare tantum an suam obligationem impleverit: cum poenitens videtur esse conscientiae parum meticulosae, aut confessarius aliunde habet rationabilem suspicionem quod ille suis obligationibus desit, tunc oportet ut ipsum interroget in particulari, saltem circa ejus obligationes principales.

¶ 49. Et primò, si est sacerdos qui ad confitendum accedit, interrogetur, 1^o an satisficerit horis canonicas, et oneribus missarum, vel an has per multum tempus distulerit celebrare; 2^o an negotiationem excepit; 3^o an nimis festinanter missam absolvat: nam si infra quadrantem horae illam terminat, ipse à culpâ gravi nequit excusari, etiamsi missa sit de Requiem, ut non sine magno fundamento plures doctores docent (1); infra enim tam breve spatum non est pos-